<

 >

Уг.дело №1-667\2019 

УИД 35RS0001-01-2019-001852-65

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

18 июля 2019 года г.Череповец

Череповецкий городской федеральный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи: Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г.Череповца: Абакшиной Л.С.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: Мариненко И.В., предъявившего удостоверение 

№ и ордер №,

при секретаре: Шибаевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 > судимого: 16 октября 2018 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №23 по ст.ст.264.1; 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи судимым по ст.264.1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 23 от 16 октября 2018 года ФИО1 был осужден по ст.264.1; 73 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Приговор суда вступил в законную силу 27 октября 2018 года.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО1 в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем «Рено Дастер», государственный регистрационный знак № регион, у дома 

<

адрес> не справился с управлением и совершил ДТП с впереди стоящим автобусом. Прибывшими на место происшествия сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, ему было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью алкотектора «Юпитер», которым у него было установлено состояние алкогольного опьянения. 

По данному делу по ходатайству ФИО1 дознание проводилось в сокращенной форме, им было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с чем судебное заседание проведено с особенностями, установленными ст.226.9 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 суду показал, что обвинение ему понятно. Он согласен с обвинением по ст. 264.1 УК РФ, вину признает полностью, раскаивается в содеянном. Ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он его поддерживает и не возражает против дальнейшего производства по уголовному делу в порядке, установленном главой 32.1 УПК РФ. Поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник ходатайство ФИО1 об особом порядке поддержал.

Прокурор выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, судом ему разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу, что все условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, поскольку ФИО1 являясь лицом, осужденным за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ДД.ММ.ГГГГ вновь управлял автомобилем в состоянии опьянения.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется требованиями ст.62 ч.5 УК РФ (особый порядок). Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно и имеющего постоянное место работы, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также смягчающие наказание обстоятельства: явку с повинной, полное признание вины и раскаяние

<

 > назначает ему наказание в виде лишения с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным, в соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ, сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №23 от 16 октября 2018 года, и применить ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.216, 226.9 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком на три года и обязать его в период испытательного срока периодически один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку №23 от 16 октября 2018 года и исполнять его самостоятельно.

Приговор может быть обжалован осужденным в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

 > Непытаев А.Ю.

29 августа 2019 г. апелляционным постановлением ВОС приговор Череповецкого городского суда Вологодской области от 18 июля 2019 г. в отношении ФИО1 изменить.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание до 7 месяцев лишения свободы.

В остальном приговор оставить без изменения.